
چالش ها پشت سرگذاشته و راه ها پیدا م شوند

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد چابهار به نقل از ایرنا در شرایط که ایالات متحده آمریا تمام تلاش

خود را معطوف به انزوای جمهوری اسلام ایران کرده است سفر سه روزه رییس دستاه دیپلماس ایران به هند گام مهم در مقابله با

این سیاست خصمانه به شمار م رود.

واق امر این است که تحریم های ی جانبه و غیر قانون آمریا علیه جمهوری اسلام ایران شرایط ویژه ای در تعاملات اقتصادی و

سیاس تهران به وجود آورده است به طوری که دولت واشنتن ظاهرا دستور کار نخست خود در عرصه بین الملل را مقابله با مردم

ایران تعریف کرده و از هی اقدام خصمانه ای در این زمینه کوتاه نم کند.

ط ماه های پس از خروج آمریا از برجام و اعمال تحریم های ی جانبه علیه مردم ایران، شرکای برجام بویژه سه کشور اروپای بر

لزوم حفظ برجام و همچنین تامین مناف اقتصادی ایران از این توافق تاکید کرده اند با این حال به هر دلیل تاکنون این سازوکار

عملیات نشده است. این امر ی از محورهای انتقادات منتقدین دولت و دستاه دیپلماس بویژه در ماه های اخیر بوده است و بعضا

گفته م شود که ایران باید سیاست ناه به شرق را در دستور کار خود قرار دهد.

گذشته از ماهیت نظام بین الملل و این نته قابل تامل که کشورهای واق در «شرق جغرافیای» ارتباطات گسترده و درهم تنیده ای با

غرب دارند، طبیع است که کشورها تلاش م کنند با لحاظ کردن مقدورات و محذورات خود و همچنین کشورهای که با آن روابط

دارند، سیاست های خود را به پیش ببرند.

هند با ی میلیارد و 200 میلیون نفر جمعیت و رشد اقتصادی مستمر جایاه برجسته ای در روابط خارج ایران دارد. اقتصاد رو به

رشد این کشور آسیای نیازمند انرژی است و ایران از عرضه کنندگان مطمئن نفت و انرژی مورد نیاز این اقتصاد در حال رشد بوده

است، از این جهت اقتصاد دو کشور م توانند ممل هم بوده و نیازهای متقابل خود را با حذف واسطه تامین کنند.

**چالش ها پشت سرگذاشته و راه ها پیدا م شوند

ظریف که دوشنبه شب به همراه ی هیات بلند پایه سیاس و اقتصادی وارد دهل نو شد، روز سه شنبه و پس از دیدار با نیتین گادکاری

وزیر حمل و نقل هند اظهار داشت: «ما به هماری با اروپا به هماری درباره سازوکار ویژه مال (SPV) ادامه م دهیم اما منتظر آنها

نم مانیم و با شرکای سنت خود مثل هند، چین و روسیه در راستای مناف مردم ایران هماری م کنیم».

وی در فروم اقتصادی ایران و هند هم با تاکید براین که «چالش ها پشت سرگذاشته و راه ها پیدا م شوند»، گفت: ما حدود 40 سال

است که ذیل تحریم های مختلف بوده ایم. ما به بقای خود و همچنین به هماری با دوستانمان ادامه خواهیم داد.

** سازوکار ویژه مال ایران و هند چونه کار م کند

اعمال تحریم های ی جانبه آمریا علیه ایران شرایط خاص را در روابط ایران با شرکای تجاری و اقتصادی خود از جمله هند ایجاد

کرده است. حجم مراودات ایران و هند حدود 14 میلیارد دلار است که سهم عمده این مراودات متعلق به فروش نفت بوده و کفه ترازو

به نف ایران است. در شرایط کنون و با توجه به تحریم های آمریا انتقال درآمدهای نفت از مهم ترین مسائل است که دو کشور باید

آن را حل و فصل کنند.

در همین راستا ط روزهای که ظریف در دهل نو حضور داشت، عناصر و مولفه های سازوکار مال ایران و هند رونمای شد. بر این

مال هند موافقتنامه ای امضا کردند که دستور کار نحوه استفاده از مناب ایران و وزارت دارای مرکزی جمهوری اسلام اساس بان

ایران در هند را تعیین م کند. این تفاهم بسیار جام اجازه م دهد ایران از مناب خود در هند به شل بسیار متنوع در حوزه سرمایه

گذاری، اوراق بهادار و بورس استفاده کند.

به گفته معاون وزیر امور خارجه در حال حاضر دو برنامه بسیار جدی و خوب میان دو طرف وجود دارد؛ نخست دنبال کردن برنامه



تنظیم شده میان دو بان مرکزی، دوم این که ایران شعبه ای از بان پاسارگاد در هند تاسیس م شود.

بر اساس اظهارات غلامرضا انصاری دو طرف مقرر کردند: 50 درصد از پول ایران از محصولات هند یا از محصولات که در این کشور

وجود دارد، خریداری شود و برای 50 درصد دیر هم اعلام آمادگ کرده اند هر زمان سیستم بان ایران بتواند آن مناب را به خارج

از هند منتقل کند. این بان ها م توانند پول ها را در حساب های ثابت بذارند و بهره بیرند یا در حساب های خود به صورت

جاری استفاده کنند.

وی درباره امان واریز درآمدهای نفت ایران در سازو کار ویژه مال اروپا و ایران گفت: « اگر ما حساب یوروی در اروپا داشته باشیم

و این حساب فعال باشد، م توانیم همین الان 50 درصد از مناب روپیه ای خود را به یورو به حساب خود واریز کنیم ».

** خرید کالا ازهند؛ فرصت یا تهدید

به گزارش ایرنا، تصوری که افار عموم ایران از اقتصاد هند دارد، این است که این کشور صرفا عرضه کننده چای و برن است. در

حال که اقتصاد این کشور م تواند بخش زیادی از نیازهای ایران را در حوزه های مختلف از جمله انرژی های نو، دارو، صنای و

حت خدمات فن و مهندس تامین کند. نته مهم آنه برخ از کشورهای همسایه جنوب که این روزها همسو با دولت آمریا سیاست

های خصمانه ای علیه ایران در پیش گرفته اند از محل صادرات مجدد کالاهای ایران و هندی درآمدهای زیادی کسب کرده اند و این

در حال است که تجار ایران و هندی م توانند با حذف این واسطه، هزینه و زمان مراودات تجاری خود را به میزان قابل ملاحظه ای

کاهش دهند.

در همین خصوص، انصاری در پاس به سوال درباره سازو کار ایران و هند و این که چه کالاهای قرار است به ایران داده شود گفت:

«کالا به صورت عام است و محدودیت ندارد. در واق در تفاهم نامه ذکر نشده که سازوکار و اقلام که ایران خریداری م کند ،به

کالاهای مشخص محدود باشد و خود هندی ها هم اعتقاد ندارند که ما فقط باید محصول کشاورزی یا دارو از آنها خریداری کنیم.

خرید کالا به این بست دارد که تجار ما توجه جدی به بازار هند داشته و کالاهای مناسب تری تهیه کنند».

** معافیت خریداران نفت ایران از مالیات

خریداران نفت ایران است. عل به سفر وزیر امور خارجه به هند منتشر شد، معافیت مالیات که خبر آن در روزهای منته گشایش

چن سفیر ایران در هند با بیان این که معافیت مالیات سال گذشته هم وجود داشته است،گفت: پول که از خزانه به بان تجاری

واریز شود باید مالیات آن را بپردازند و از آنجا که این پول در قالب ارز خارج نبوده و ارز مل بوده است، مصوبه قانون گرفتند که از

پول ما که به حساب ی بان ریخته و به روپیه حساب م شود ، مالیات نیرند.

وی یادآور شد: این معافیت به صادرکنندگان و واردکنندگان هندی کم مکند راحتتر با همتایان ایران خود تبادلات مال داشته

باشند و این مراودات ارزانتر تمام مشود و به نف هر دو کشور است.

**سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی هند، فرصت که باید جدی گرفته شود

ابای است که حاضرند انرژی مورد نیاز هند را تامین کنند و در این راه هی از چالش های پیش روی ایران رقبای به گزارش ایرنا، ی

از حذف ایران از این بازار مهم ندارند. این که آیا جمهوری اسلام ایران م تواند مناب حاصل از فروش نفت خود را در زیرساخت

های انرژی هند سرمایه گذاری کند؟ سوال است که چن در پاس به آن م گوید:«شرکتهای ایران که بخواهند در هند و در

بخشهای مختلف همچون پتروشیم سرمایهگذاری کنند زمینه برای آنها فراهم است و در مانیزم پرداخت های پول میان دو کشور

این موضوع پیش بین شده است».



**چابهار برگ برنده استراتژی ایران

موقعیت ویژه و منحصر به فرد بندر استراتژی چابهار و نقش آن در اقتصاد و سیاست بین الملل بر همان آشار است و این بندر در

تعاملات سیاس و اقتصادی هند هم اهمیت ویژه ای یافته است. در همین راستا سال 1395 موافقتنامه چابهار بین روسای جمهوری

ایران و افغانستان و نخست وزیر هند به امضا رسید.

هند در نظر دارد از طریق این بندر به افغانستان، کشورهای حوزه کشورهای آسیای میانه، روسیه و اروپا دست یابد. علاوه بر این بازار

500 میلیون پیرامون ایران بازاری نیست که اقتصاد در حال رشد هند به راحت آن را نادیده بیرد. نته مهم این که چابهار از تحریم

های آمریا معاف شده و این معافیت هم محدودیت زمان ندارد.

جمهوری اسلام ایران هم ط سال های اخیر گام های مهم برای توسعه این بندر برداشته است. به گفته عبدالرحیم کردی مدیرعامل

منطقه آزاد چابهار در دو سال گذشته درخواست های سرمایه گذاری در این منطقه رشد چشمیری داشته است به طوری که تعداد

قراردادهای سرمایه گذاری نهای شده در این مدت بیشتر از کل قراردادهای سرمایه گذاری منعقد شده در 10 سال گذشته است.

در حال حاضر بندر چابهار با ظرفیت 8.5 میلیون تن در سال در فاز اول در حال فعالیت است و انتظار م رود راه آهن چابهار –

زاهدان در سه سال عملیات شود. گذشته از این نزدی چابهار با میادین نفت و گاز و همچنین مجاورت آن با دریا فرصت ممتازی

برای توسعه صنای انرژی بر همچون معادن و فولاد در این منطقه به شمار م رود.

در حال حاضر دو پروژه پتروشیم و ی کارخانه فولاد در حال احداث است که این دو پروژه با پیشرفت 30 درصدی انتظار م رود

ط دو سال عملیات شود.صنای پایین دست پتروشیم و فولاد با هدف قراردادن بازارهای منطقه ای، فرصت های سرمایه گذاری

فراوان برای سرمایه گذاران داخل و خارج فراهم کرده است.

شرایط پیش رو چشم انداز روشن را پییش روی سرمایه گذاران قرار داده است به طوری که در حال حاضر بیش از سه هزار شرکت در

منطقه آزاد چابهار به ثبت رسیده است که 400 شرکت از 15 کشور مختلف م باشند.

های ژئوپلتی روابط ایران و هند در بستر پویای**

گذشته از وجوه اقتصادی روابط ایران و هند روابط دو کشور از جهات مختلف فرهن بویژه سیاس و امنیت حائز اهمیت است کما

این که ویجای کومار سین وزیر مشاور در امور خارجه هند که در فروم اقتصادی ایران و هند حضور یافته بود، گفت: «ایران برای ما

فقط ی شری تجاری نیست بله همسایه ای نزدی است که ما با آن حوزه های اقتصادی و امنیت مشترک داریم. اقدامات زیادی



هست که م تواند بین دو کشور انجام شود. ما شرکای در حوزه های مختلف و دغدغه های مشابه داریم.»

روند رو به رشد اقتصادی، سیاس و امنیت کشورهای همچون چین و هند و اجرای طرح های همچون ی جاده ‐ ی کمربند بر

افزوده است. روزگاری که نفت کشف نشده بود ایران برای قدرت های بین الملل ایران در رقابت های بین الملل موقعیت ژئوپلتی

از جنبه های ژئوپلتی همچون دسترس به آب های آزاد یا دسترس و عدم دسترس به هند حائز اهمیت بود. امروز هم که انرژی ایران

در کانون تحریم های آمریا قرار گرفته است، موقعیت ژئوپلتی ایران برگ برنده ایران در مناسبات بین الملل به شمار م رود.

اعطای معافیت بدون تعیین سقف زمان از سوی آمریا نشان م دهد این موقعیت چیزی نیست که هی قدرت به راحت آن را نادیده

بیرد.ایران هم باید از نباید این فرصت ب نظیر در مراودات خود با دوستان و دشمنان از دست بدهد.


